h fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, mittentes rete in mare 18. Ad hæc octavo juxta Marcum capite verbi illius interpretationem: *Et imposuit Simoni nomen Petrus* 20. Sed et loci illius explanationem decimo capite Evangelii secundum Lucam: *Piscatores autem descenderant ex illis, et abtuebant retia* 21. Omnia enim conferunt ad ea quæ hic ponuntur.

Hunc itaque nominavit Petrum: sicut Jacobum et Joannem Filios tonitruum, ostendens se eum esse qui in Veteri quoque Testamento nomina adaptaverat, Abram vocans Abraham, Saram vero Sarram, et Jacob Israel. Nam quibusdam ab ortu nomina imponebat, quibusdam autem postmodum. Quorum enim virtus a primo, quod aiunt, capillo fulgebis, his ab initio nomen imponit: quorum autem postea, his etiam postea.

Vers. 44. *Postero die* — Vers. 45. *Petri*. Postero sane die voluit exire, at non postero die reperit Philippum, sed postmodum postquam Petrum et Andream, Jacobum ac Joannem attraxerat, quemadmodum ab aliis evangelistis licet colligere.

Sed quam ob rem non meminit quomodo eos attraxerit ambulans circa mare Galilææ? Quia Matthæus et Marcus hoc tradiderunt. Sed quia illi prætermiserant, quæ circa Philippum acciderant, hæc nunc iste manifestat. Ait autem illi Jesus: *Sequere me*. Sciens quidem et hunc jam animo secutum, cum de eo audisset ab his qui sequebantur, sed reverentia detineri, solvit eum metu. Dicit autem evangelista qua sit Philippus civitate oriundus, puta a Bethsaida villi ac ignobili: ut scias quod ignobilia mundi elegerit Deus.

Vers. 46. *Reperit Philippus Nathanael*. Postquam videlicet Christum secutus erat.

Vers. 46. *Et — invenimus*. Sumpto de ipso experimento, statim prædicator efficitur; sciensque Nathanael in legis ac prophetarum Scripturis diligentissimum, siquidem erat in eis maxime versatus, quemadmodum et ipse Christus attestatur, et res ipsa demonstravit: ad Mosen ac prophetas eum remittit, confirmans inde suum de Christo testimonium esse fide dignum.

Vers. 46. *Jesum filium Joseph*. Adhuc enim filius ejus esse putabatur.

Vers. 46. *A Nazareth*. A Nazareth ideo dicebatur, quod ibi nutritus esset.

Vers. 47. *Et — esse?* Cum prophetam audiret dicentem: *Et tu, Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es inter principatus Juda: ex te enim exi-*

18 Matth. iv, 18. 20 Marc. iii, 16. 21 Luc. vi, 2.

Variæ lectiones et notæ.

(65) Γὰρ abest A.

(66) Chrysost. tom. VIII, p. 115 B. Ἐκ πρώτης

ἡλικίας.

(67) Καὶ interponit A.

bit dux, qui regat populum meum Israel²², e Bethleem Christum expectabat : nunc autem audiens eum Nazarenum esse, turbatus est et admirabatur, non inueniens Philippi verbum convenire prophetiæ, ideoque opinatus hunc circa locum esse Iarum, benignam fingit objectionem, inueniens non ita ipsum inuentum esse, sed eum esse a Nazareth, plane quodammodo (l) per modum interrogationis repellit, suam ostendens circa Scripturas diligentiam, et infallibilitatem figurarum (m).

Est autem simile ac si diceret : Utrum fieri potest, ut a Nazareth adeo exigua et abjecta sit quippiam boni? Nam Galilæa a Judæis male audiebat : porro Nazareth Galilææ civitas erat. Dicebat autem hoc certissimus, quod non a Nazareth, sed a Bethleem expectaretur Christus.

Vers. 47. Dixit — vide. Modum quo hoc dixerat ignoraus, putansque illum simpliciter civitati Nazareth detrahere, duci ipsum ad Christum tanquam statim crediturum, si modo doctrinam ac conversationem ejus gustasset.

Vers. 48. Vidit — Israelita. Laudavit ipsum quasi intelligentem quæ legerat : id enim est vere Israelita. Nam pontifices et Scribæ quique illos contingebant, non attendentes ea quæ legebant, falso nomine Israelitæ dicebantur.

Vers. 48. In — est. Dolum vocat, veritatis cunctionem vel obscuracionem a malitia.

Vers. 49. Dicit — nostri? Non est laudibus inflatus, sed rogat unde eum talium esse cognosceret qualem dicebat.

Vers. 49. Respondit — videbam te. Ille quidem tanquam hominem adhuc rogabat, ipse vero quasi Deus illi respondet : nam se vidisse dicit quod nullus vidit. Priusquam autem occurrisset ei Philippus, fuerat sub ficu, nullo præsentem aut ipsum vidente. Dedit itaque signum quod cognosceret ac videret quæ hominibus visa non forent : ideoque et tempus dixit et locum ac arborem. Simul etiam indicavit se omnino audisse quæ dixisset : Utrum a Nazareth posset quippiam esse boni : et ex hoc magis intellexit ipsum esse Christum. Cogitabat enim quod aliter non eum laudasset, sed potius repulisset.

Cæterum et a prophetia, et a laude ipsum esse credidit. Prophetia vero non de futuris tantum est.

²² Mich. vi, 2. ; Matth. ii, 6.

Varie lectiones et notæ.

(68) Exciderunt inclusa A.

(69) Καὶ τότε τοιοῦτον in interpretatione neglexit Hentenius. Forte autem corrigendum aut καὶ τὸ τοιοῦτον, aut καὶ ταῦτα τοιοῦτον, scilicet ἀγαθόν, οἶον ὁ Μεσίτζ. Τρόποι autem non sunt figuræ,

(l) Benignam — quodammodo. Humaniter remouet, non quod inuentus sit, sed quod a Nazareth a, et plane quodammodo.

ἠγούμενος, ὅστις ποιμαίνει τὸν Ἰσραὴλ· ἐκ Βηθλεὲμ προσεδόκα τὸν Χριστόν. Μαθὼν δὲ νῦν ὅτι ἀπὸ Ναζαρέτ ἐστίν, ἐθροβήθη καὶ διηπόρησεν, οὐχ εὐρίσκων συμβαινόντα τῇ προφητείᾳ τὸν λόγον τοῦ Φιλίππου. Διὸ καὶ λογιζόμενος· ἐσφάθαι τούτου περὶ τὸν τόπον, ἐπεικὴ ποιεῖται παραίτησιν, οὐ τοῦ εὐρεθῆναι αὐτόν, ἀλλὰ τοῦ ἀπὸ Ναζαρέτ εἶναι, καὶ ἁμαλῶς πως, ἐν ἐρωτήσεως τάξει, διωθεῖται τούτο, δεκνύων τὸ περὶ τὰς Γραφὰς ἀκριβὲς αὐτοῦ, καὶ τὸ τῶν τρόπων ἀνεξαπάρτητον.

[Ὁ (68) δὲ λέγει, τοιοῦτόν ἐστιν. Ἄρα ἐκ Ναζαρέτ ἐνδέχεται τι ἀγαθὸν εἶναι, (69) καὶ τότε τοιοῦτον,] τῆς οὕτω φαύλης καὶ ἀπαρρημμένης· ἀεθάλλετο γὰρ παρὰ τῆς (70) Ἰουδαίας· ἢ Γαλιλαίας· τῆς δὲ Γαλιλαίας ἐστὶ μόνις ἡ Ναζαρέτ. Ἐλεγε δὲ τούτο, παπληροφορημένος ὅτι ὁ προσδοκώμενος· οὐκ ἐστίν ἀπὸ Ναζαρέτ, ἀλλ' ἐκ Βηθλεὲμ.